01/08/2011

ATA DA 09ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1

REGIÃO-MG, REALIZADA EM 01/08/2011. 2

09ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 01 (primeiro) dia do mês de agosto de 2011, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, o Conselho Regional 4

de Economia – 10ª Região – MG realizou a sua 09ª Sessão Ordinária, com a presença dos Conselheiros 5

e Economistas: Daniela Almeida Raposo Torres, Carlos Sidnei Coutinho, Cândido Luiz de Lima 6

Fernandes, Cláudio Gontijo, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Fabrício Augusto de Oliveira, José 7

Roberto de Lacerda Santos; do Conselheiro Federal José Eustáquio Ribeiro Vieira Filho; Assessora 8

Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras; e Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. Abertura 9

dos Trabalhos: às 17h30min, deu-se início à reunião, com a palavra o Presidente Cândido Luiz de Lima 10

Fernandes, que presidiu a mesa e convidou para assessorar a Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari 11

Veras, e o Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. 12

QUESTÃO DE ORDEM – O Presidente Cândido Luiz de Lima Fernandes apresentou a justificativa 13

pela ausência do Conselheiro Pedro Paulo Moreira Pettersen que, em função de compromissos 14

profissionais, não pôde comparecer. Foi colocada em votação a aceitação da justificativa pela ausência, 15

sendo aprovada pelos Conselheiros. O Presidente Cândido informou aos presentes que poderia ser 16

iniciada a reunião plenária. O Presidente passou aos trabalhos. 17

I - EXPEDIENTE:  18

1- LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA 08ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 04/07/11 - 19
O presidente solicitou aos presentes que lessem a ata. Em ato contínuo, foi aprovada por unanimidade e 20

assinada pelos conselheiros a ata da 08ª Reunião Plenária. 21

2- QUESTÃO FUNCIONAL – O Presidente do Conselho deu a palavra ao advogado contratado, Dr. 22

Fernando Quadros, o qual informou aos presentes sobre o andamento das reclamações trabalhistas. Em 23

ato contínuo, o presidente Cândido informou aos conselheiros presentes sobre a necessidade de nomear 24

novo servidor para ocupar o cargo de assistente financeiro, o qual estava vago em virtude de exoneração 25

do servidor Júlio Ramos. Os conselheiros aprovaram a nomeação do aprovado no concurso de 2007 para 26

o preenchimento do cargo vago. 27

3- RESOLUÇÃO DAS ELEIÇÕES DE 2011 – O Presidente passou a palavra para a Assessora 28

Jurídica, a qual informou que a Comissão Eleitoral se reuniu na semana passada e aprovou a Resolução 29

nr. 28/2011, que dispõe das Eleições de 2011. Fez algumas observações sobre o teor da Resolução e 30

informou dos prazos. A Comissão, em ato contínuo, recomendou a aprovação. O Presidente colocou em 31

votação a aprovação da Resolução nr. 28/2011, sendo aprovada pelos presentes por unanimidade. 32

4- RESOLUÇÃO ART – O Presidente Cândido passou a palavra para a Dra. Gabriela, a qual informou 33

sobre a necessidade de adequar a emissão de certidões e anotação de responsabilidade técnica do 34

CORECON-MG a Resolução 1.852/2011 do COFECON. Prosseguiu relatando aos presentes sobre a 35

Resolução 27/2011, que, regulamenta a emissão de certidões e registro de documentos no âmbito do 36

CORECON-MG, em conformidade com as determinações do Conselho Federal. O Conselheiro José 37

Roberto fez algumas observações sobre o valor a ser cobrado pelas Certidões e a atualização destes 38

valores. O Presidente colocou em votação a aprovação da Resolução nº 27/2011 que trata da ART, a qual 39

foi aprovada por unanimidade. 40

 5- ANÁLISE/APROVAÇÃO DO BALANCETE DO II TRIMESTRE – O Presidente Cândido 41

informou sobre a necessidade da aprovação do Balancete do I Trimestre, disse que o Balancete foi 42

enviado para todos os Conselheiros para análise, passando a palavra ao Presidente da CTC, Conselheiro 43

Fabrício. O Presidente da CTC informou que a Comissão se reuniu e analisou os processos relativos ao II 44

Trimestre e que, após análise, a CTC aprovou o Balancete, recomendando a sua aprovação aos demais 45

conselheiros presentes. O Presidente Cândido colocou em votação a aprovação do Balancete do II 46

Trimestre de 2011, o qual foi aprovado por unanimidade. 47

6- QUESTÕES OMISSAS E CONTROVERTIDAS DA LEGISLAÇÃO ENCAMINHADAS AO 48
COFECON – O Presidente Cândido passou a palavra para a Dra. Gabriela, a qual informou que 49

juntamente com a funcionária Janaina, formulou um documento onde pontuou diversos questionamentos 50

01/08/2011

que já foram encaminhados ao COFECON e que não foram respondidos. Que o documento será passado 51

ao Conselheiro José Roberto para que ele solicite providências, posicionamento, respostas juntamente ao 52

COFECON. Após explicações do teor do documento pela Dra. Gabriela, o Conselheiro José Roberto 53

solicitou que o documento tivesse um teor mais técnico para assim encaminhar ao COFECON. O 54

Presidente Cândido solicitou que o documento fosse apresentado na próxima Reunião Plenária. 55

7- CONGRESSO BRASILEIRO DE ECONOMIA DE 2013 – CANDIDATURA – O Presidente 56

Cândido consultou aos Conselheiros presentes sobre a Candidatura de Minas Gerais para sediar o 57

próximo Congresso Brasileiro de Economia, em 2013. Disse que o CORECON-AM irá lançar a 58

candidatura, assim como o CORECON-MT. O gerente executivo disse que o Conselho foi procurado 59

pelo Belo Horizonte Convention & Visitors Bureau, que tem interesse de montar uma apresentação para 60

defender o pleito do CORECON-MG. O Presidente Cândido colocou em votação a candidatura de Minas 61

Gerais para sediar o CBE de 2013. A candidatura foi aprovada por unanimidade. 62

8- ESCOLHA DOS PARTICIPANTES DO CBE 2011 – O Presidente Cândido disse que, por 63

limitação orçamentária, o Conselho só tem condições de enviar 3 representantes ao CBE 2011 em 64

Bonito-MS. Após debates, foi decidido que os Conselheiros Carlos Sidnei, José Roberto e Galvão serão 65

os representantes do CORECON-MG. O Gerente Executivo irá para acompanhar o CBE, para conhecer a 66

logística, uma vez que o CORECON-MG poderá vir a sediar o próximo CBE.  67

9-GINCANA NACIONAL – O Presidente Cândido disse que foi consultado para que o CORECON-68

MG apóie financeiramente o envio de uma dupla de estudantes para participar da I Gincana Brasileira de 69

Economia, que será realizada juntamente com o CBE 2011. Após debates ficou deliberado que o 70

CORECON-MG irá custear a dupla vencedora da 2ª Gincana Mineira de Economia, realizada em 2010. 71

A dupla vencedora foi da Universidade Federal de São João Del-Rei. 72

10- DISCUSSÃO/APROVAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO - O Presidente Cândido passou a 73

palavra para o Conselheiro Lourival. O Conselheiro informou aos presentes que o Conselho recebeu 74

pedido de apoio financeiro e que, seguindo a resolução 020/2011, que regulamenta a concessão de apoio 75

financeiro pelo CORECON-MG, solicita deliberação da plenária. O pedido é para o III Seminário de 76

História Econômica e Social da Zona da Mata Mineira, que será realizado entre os dias 13 e 15 de 77

outubro de 2011, na Faculdade de Economia da Universidade Federal de Juiz de Fora. Após debates, 78

ficou deliberado que o apoio financeiro será de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).  79

II – ORDEM DO DIA: 80

► PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E 81

HOMOLOGADOS: 82
Registros Profissionais de Pessoa Física: 83
1) Jose Antonio Coelho Ferreira RD 5871

2) Carlos Colmenero  RD 7717

3) Julio Cesar Lopes Nascimento RD 7718

4) Lidia Mara Vieira RD 7719

5) Aline Cristina Da Cruz RD 7720

6) Aurinivea Matos Ferreira RD 7722

7) Geovani Falconi Gloria RD 7723

8) Cinthia Aguilar Constantino Matos RD 7724

9) Hudson Alexandre Ferreira RD 7725

10) Julio Cesar Lins Teixeira RD 7726

11) Maria Fernanda Fortes Pereira RD 7727

12) Sinara Silva Pinheiro Lopes RD 7728

13) Felipe Aleixo Rodrigues RD 7729

Registros Profissionais de Pessoa Jurídica:  84

1) Continental Consultoria Ltda RD 720

2) Instituto De Solução Financeira - Crédito Orientado RD 721

► PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO: 85
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido: 86

01/08/2011

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 132/2010 Rogerio Botelho Rodrigues - Aposentadoria RD 1198

2) 107/2011 Jaime Marciano - Aposentadoria RD 1764

3) 105/2011 Romeu Humberto de Oliveira - Falecimento RD 2286

4) 114/2011 Francisco Augusto Gonçalves - Aposentadoria RD 2929

5) 112/2011 Mayli Brasil De Andrade Araújo – Outra Profissão RD 6470

6) 102/2011 Bruno Figueira Ramos - Outra Profissão RD 6767

7) 116/2011 Norberto Martins Vieira - Outra Profissão RD 7088

8) 059/2011 Eduardo Paiva Magalhaes - Outra Profissão RD 2164

9) 122/2011 Ana Paula Prestes Da Costa - Transferência RD  6395

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica – Indeferido: 87

 Processo n.º Nome da Empresa Nº Registro

1) 032/2011 Consex Consultoria Exportacao Ltda RD 187

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Diligência: 88

 Processo n.º Nome da Empresa Nº Registro

1) 115/2011 Jose Marcio Fonseca Campos – Outra Profissão RD 4462

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Indeferido: 89

ERRATA: O processo 136/2010 do Economista Wellington Luiz Fontes, RD1201, foi lançado na Ata de 90

02/05/2011 na situação de Deferido e Indeferido por equívoco.  O Processo supracitado relatado pelo 91

Conselheiro Antônio de Pádua Galvão, teve o pedido de cancelamento de registro indeferido. 92

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 030/2011 Neivaldo Lopes Dias – Outra Profissão RD 5669

2) 056/2010 Galbas Pires Dos Santos  Outra Profissão RD 4456

3) 042/2011 Armirio Duque De Oliveira Neto – Outra Profissão RD 5844

► Processos de SUSPENSÃO de Registro: 93
Processo de Suspensão de Registro – Pessoa Física – Deferido: 94

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 062/2010 Vania Mara Malveira Procopio Ruas RD 7203

2) 109/2011 Elcio Benjamim RD 7090
3) 086/2010 Guilherme Bacha Junior – Prorrogação de Susp. RD 6194

4) 103/2010 Mônica Moreira Rocha – Prorrogação de Susp. RD 4634

5) 088/2011 Gláucia Maria Vasconcelos Vale - Suspensão RD 6088

O Plenário deliberou, por unanimidade, pela cobrança da penalidade pecuniária aos fiscalizados 95

relacionados na tabela abaixo, multa, e inscrição da mesma em dívida ativa, que foi motivada pelo 96

descumprimento da legislação vigente, decisão proferida em conformidade com o parecer/voto do 97

Conselheiro Relator, Econ. Antônio de Pádua Galvão.  98

 Processo Adm. n.º Nome do (a) Profissional/Empresa Nº Cadastro

1) 4308/2011 MGC Serviços de Logística LTDA 24/2010

2) 4309/2011 Antonio José Medeiros Rodrigues da Silva 10/2010

O Plenário deliberou, tendo em vista a defesa da fiscalizada ao Auto de Infração, pela apresentação, no 99

prazo de 60 (sessenta) dias, da Alteração Contratual, a qual é condição para apreciação da anistia da 100

cobrança da multa, decisão proferida em conformidade com o parecer/voto do Conselheiro Relator, 101

Econ. Antônio de Pádua Galvão.  102

 Processo Adm. n.º Nome do(a) Profissional/Empresa Nº Cadastro

1) 4306/2011 RR Consultoria Financeira e Tributária LTDA 07/2010

01/08/2011

ENCERRAMENTO – O Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Flávio Vidigal de 103

Carvalho Pereira, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela 104

assessora jurídica, Gabriela Ferrari Veras, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros Regionais 105

presentes.  Sala das Sessões, 01 de Agosto de 2011, 20h30min. 106

 107

 108

 109

Cândido Luiz de Lima Fernandes

Presidente do CORECON-MG

Flávio Vidigal de C. Pereira

Ger. Executivo CORECON-MG

Gabriela Ferrari Veras

Assessora Jurídica CORECON-MG

Daniela Almeida Raposo Torres
Conselheira

Carlos Sidnei Coutinho
Conselheiro

Pedro Paulo Moreira Pettersen
Conselheiro

Fabrício Augusto de Oliveira
Conselheiro

Claudio Gontijo
Conselheiro

Lourival Batista de O. Júnior
Conselheiro

José Roberto de Lacerda Santos
Conselheiro

 110